61RS0011-01-2020-000345-27 Дело №1-163/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2020 г. г.ФИО1 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Гончаровой Н.А.

при секретаре Бровченко О.В.

с участием гособвинителя пом. Белокалитвинского городского прокурора

ФИО2

подсудимой ФИО4

защитника Ивановой И.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> ранее судимой:

- 08 июля 2009 года Тацинским районным судом Ростовской области по ч. 4 ст. 150, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч.3 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору Тацинского районного суда Ростовской области от 21.11.2008года, к 5 годам 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

19.05.2011 года постановлением Азовского городского суда Ростовской области срок наказания по приговору от 08.07.2009года Тацинского районного суда Ростовской области снижен до 5 лет 3 месяцев лишения свободы;

04.07.2012года постановлением Азовского городского суда Ростовской области срок наказания по приговору от 08.07.2009 года Тацинского районного суда Ростовской области снижен до 5 лет 2 месяцев лишения свободы. 22.08.2014 г. освобождена по отбытии наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

25 января 2020 года, примерно 15 часов 40 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО4, находившаяся на участке местности, расположенном возле территории дачного участка № СНТ «Колос» в 

<

адрес> и примерно в 200 метрах в восточном направлении от территории Белокалитвинского филиала 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, увидела на земле сверток из фольги серебристого цвета, в котором находился пакет из прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, с веществом в форме комочков неправильной формы и порошка бежевого цвета, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 г., после чего у нее возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта. 

Реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, 25 января 2020 года, примерно в 15 часов 40 минут, точное время не установлено, ФИО4, находясь на вышеуказанном участке местности, подняла с земли сверток из фольги серебристого цвета, в котором находился пакет из прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, с веществом в форме комочков неправильной формы и порошка бежевого цвета, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 г, совершив незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта. 

После этого у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере и без цели сбыта незаконно приобретенного ею наркотического средства, реализуя который она 25 января 2020 года, примерно в 15 часов 40 минут, находясь на вышеуказанном участке местности, положила сверток из фольги, внутри которого находилось наркотическое средство, в правый наружный карман одетой на ней куртки, после чего пошла к находившемуся недалеко от нее своему знакомому Свидетель №1, а затем к выходу с территории дачных участков.

25 января 2020 года, примерно в 15 часов 40 минут, точное время не установлено, возле территории дачного участка №, расположенного по 

<

адрес>, ФИО4 была задержана сотрудниками полиции, которые в вышеуказанном месте, в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 55 минут, в присутствии понятых провели личный досмотр ФИО4, у которой был обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, в котором находился пакет из прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, с веществом в форме комочков неправильной формы и порошка бежевого цвета, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,38 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», 0,38 г. вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, является значительным размером. 

Подсудимая ФИО4 вину в совершении преступления признала полностью и отказалась от дачи показаний в судебном заседании на основании ст.51 Конституции РФ. 

В своих показаниях в качестве подозреваемой, оглашенных и исследованных судом в порядке ст. 276 УПК РФ, ФИО4 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, она находилась у себя дома со своими малолетними детьми, где сожитель ее сестры Свидетель №1 предложил ей съездить с ним в г. ФИО1, где ему необходимо было что-то забрать, а затем вернуться обратно, на что она согласилась. 

Примерно в 14 часов 30 минут они с Свидетель №1 на такси поехали в г. ФИО1, где вышли возле каких-то дачных участков, после чего автомобиль такси уехал. Примерно в 15 часов 30 минут Свидетель №1 остановился и стал раскапывать землю возле одного из дачных участков, а ей предложил идти дальше, пообещав догнать ее. Пройдя примерно 30 метров, на земле возле одного из дачных участков она увидела сверток из фольги серебристого цвета, который она подняла и увидела в нем полимерный пакетик с замком-фиксатором, в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Она поняла, что в этом свертке находится наркотическое средство «соль». 

От кого-то из своих знакомых она знала, что наркотическое средство под названием «соль», приобретается через сеть интернет методом закладки. Она решила оставить у себя найденный ею сверток с наркотическим средством для его последующего употребления путем курения, после чего сверток с наркотическим средством положила в карман надетой на ней куртки. Она также решила не говорить о найденном свертке с наркотическим средством Свидетель №1, который, как она поняла, искал наркотическое средство, приобретенное им через интернет. После этого она подошла к Свидетель №1, с которым они решили уйти с дачных участков и вернуться обратно на такси. 

На территории дачных участков к ним подъехал автомобиль, из которого вышли и подошли к ним двое мужчин, представившиеся им сотрудниками полиции и предъявившие служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции сказал ей, что у них имеется информация о том, что у нее находится наркотическое средство, и что она задерживается по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, что в связи с этим будет проведен ее личный досмотр. Перед проведением ее личного досмотра, который проводился вблизи дачного участка 

<

адрес>», в присутствии двух понятых, ей были разъяснены ее процессуальные права и ст. 51 Конституции РФ, что будет применено техническое средство, а именно фотоаппарат, название и модель его она не помнит, и то, кем он будет применяться. 

В ходе проведения личного досмотра ей было предложено выдать запрещенные к свободному обороту предметы, на что она сказала, что в кармане ее куртки находится наркотическое средство «соль», после чего из кармана ее куртки был изъят сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с замком-фиксатором, в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Затем этот сверток с наркотическим средством был упакован в другой полимерный пакет с замком-фиксатором, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги, с пояснительным текстом, на котором расписались понятые, она и сотрудники полиции. 

В ходе личного досмотра у нее были изъяты смывы с рук на марлевые тампоны и образец чистого тампона, которые были упакованы в разные бумажные конверты с пояснительными текстами, на которых расписались она, понятые и другие участвующие лица. После проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который был прочитан вслух, после чего его подписали все участвующие в досмотре лица. 

Затем она добровольно, в присутствии понятых, при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого производилось фотосъемка, показала место, в котором она взяла наркотическое средство «соль» на участке местности, расположенном возле территории дачного участка 

<

адрес>» и примерно в 200 метрах в восточном направлении от территории Белокалитвинского филиала 

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес>. 

После осмотра места происшествия сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух, после чего он был подписан всеми участвующими в осмотре лицами. Затем она с Свидетель №1 были доставлены в больницу, где они были освидетельствованы. 

Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства «соль» она признает полностью и раскаивается (л.д. 74-80).

Суд считает, что вина подсудимой ФИО4 в инкриминируемом ей преступлении доказана и подтверждается показаниями свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, которые по обстоятельствам дела пояснили суду следующее:

Свидетель №1 – В январе 2020 года, в обеденное время, он попросил ФИО4, которая является родной сестрой его жены, съездить с ним в г.ФИО1, где в районе расположения дачных участков он собирался приобрести наркотическое средство «соль», о чем он не сказал ФИО4 

За приобретаемое наркотическое средство «соль» он предварительно оплатил 3 тыс. 200 рублей через терминал в магазине «Пятерочка», а заказывал его он через мобильное устройство с использованием программы «Телеграмм». Адрес интернет-магазина, в котором приобретал наркотическое средство, в настоящее время он не помнит. 

До этого он употреблял наркотические средства, употребляла ли их ФИО4 ему не известно. 

После этого, он с ФИО4 на автомобиле такси из 

<

адрес> приехали в г. в ФИО1, в район дачных участков, расположенных в районе МРЭО ГИБДД, координаты их расположения были ему направлены по программе «Телеграмм». Он стал искать место закладки наркотического средства, предложив ФИО4 пройти дальше, сказав, что догонит ее. По указанным координатам на участке местности, на котором было много пеньков, он нашел закладку с наркотическим средством в свертке из фольги, которое он забрал. От того места, где он обнаружил наркотики, ФИО4 находилась на расстоянии около 5 метров. 

Затем он пошел к ФИО4 и в это время из подъехавшего автомобиля вышли сотрудники полиции, которые представились и попросили его и ФИО4 предоставить им содержимое карманов, сказав, что в отделение полиции о них сообщили жители дачного поселка. 

После этого в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, перед началом которого он добровольно выдал сверток с приобретенным наркотическим средством. 

В его присутствии был также проведен личный досмотр ФИО4, которая добровольно выдала сверток с наркотическим средством, которое как он понял, ФИО4 нашла после того, как он попросил ее пройти дальше от участка, возле которого он остановился. Перед проведением их личных досмотров ему и ФИО4 сотрудники полиции разъясняли их права и порядок проведения личного досмотра. 

Затем он и ФИО4 показали сотрудникам полиции места, в которых каждый из них нашли свертки с наркотическим средством.

За приобретение и хранение наркотического средства при указанных обстоятельствах он был осужден к наказанию в виде 2 лет лишения свободы условно. ФИО4 была свидетелем по делу по его обвинению.

Свидетель №2 - показания, которого оглашены и исследованы в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что 25 января 2020 года, примерно в 15 часов 40 минут, он с начальником ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 на служебном автомобиле по сообщению оперативного дежурного ОМВД ФИО8, выехали на территорию 

<

адрес> для проверки информации о том, в указанном месте мужчина с женщиной возможно ищут «закладки» с наркотическими средствами. 

Приехав на территорию СНТ «Колос» с ФИО12, они увидели мужчину и женщину, поведение которых вызвало у них подозрение, после чего задержали их и стали устанавливать их личности. Он попросил представиться женщину цыганской национальности, которой была ФИО4, жительница 

<

адрес>. Он сказал ей, что у него имеется информация о том, что у нее при себе находятся наркотические средства, что она задержана по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и что будет проведен ее личный досмотр. После этого он пригласил двух понятых и следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО9, как участвующее лицо. Перед проведением личного досмотра ФИО4 были разъяснены ст. 51 Конституции РФ и ее процессуальные права. Перед проведением личного досмотра он разъяснил процессуальные права и обязанности понятым. Всем участвующим лицам он сообщил об участии в досмотре специалиста ФИО10 и о применении им фотоаппарата «Canon SX 520» для фотосъемки. 

В ходе проведения личного досмотра он предложил ФИО4 выдать запрещенные к свободному обороту предметы (наркотические средства, оружие и т.п.), на что ФИО4 пояснила, что в левом кармане ее куртки серого цвета находится наркотическое средство «соль». После этого в левом кармане куртки серого цвета у ФИО4 был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета, в котором находился полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. На его вопрос ФИО4 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое она нашла на земле ДД.ММ.ГГГГ возле территории дачного участка № 

<

адрес>» и взяла себе для личного употребления путем курения. 

Сверток с наркотическим средством был изъят и упакован в другой полимерный пакет с замком-фиксатором, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, на котором расписались понятые, ФИО4, и сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у ФИО4 с рук были изъяты смывы на марлевые тампоны и образец чистого тампона, которые были упакованы в разные бумажные конверты с пояснительными текстами, на которых расписались понятые и ФИО4 

После проведения личного досмотра им был составлен протокол, который был прочитан им вслух, после чего он, понятые, ФИО4 и сотрудники полиции расписались в нем. 

Затем по предложению ФИО4 показать место приобретения ею наркотического средства, в присутствии понятых, дознавателем ОД ОМВД России по Белокалитвинскому району ФИО11, с соблюдением процессуальных норм, был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО4, которая добровольно, без оказания на нее физического и психологического воздействия, пришла на участок местности, расположенный возле территории дачного участка № 

<

адрес>, примерно в 200 метрах в восточном направлении от территории организации Белокалитвинский филиал ЗАО «Юг Руси», расположенного по адресу 

<

адрес>, на котором ФИО4 указала место на земле и пояснила, что именно в этом месте она 25 января 2020 года, примерно в 15 часов 40 минут, взяла сверток с наркотическим средством «соль» для личного употребления путем курения. 

После проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции ФИО11 был составлен протокол, который был прочитан им вслух, после чего понятые, ФИО4 и сотрудники полиции расписались в нем. 

Затем от сотрудника полиции ФИО12, он узнал, что в отношении задержанного ими Свидетель №1 были проведены аналогичные следственные и процессуальные действия, и что у него был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, которое он нашел в тот же день недалеко дачного участка 

<

адрес> и взял его для личного употребления путем курения. Наркотическое средство он приобрел через интернет-сайт за 1 тыс. 200 рублей с использованием своего мобильного телефона. 

Далее Свидетель №1 и ФИО4 были доставлены в МБУЗ ЦРБ Белокалитвинского района, где были освидетельствованы (л.д. 96-97).

Суд считает, что вина подсудимой ФИО4 подтверждается также совокупностью следующих доказательств: 

- заключением эксперта № 129 от 11.02.2020 г., в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество бежевого цвета, в виде комочков неправильной формы и порошка, массой 0,35 г., изъятое 25.01.2020 года в ходе проведения личного досмотра ФИО4 на территории 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

На основании справки об исследовании ЭКО МО МВД России «Каменский» ГУ МВД России по Ростовской области № 10 от 28.01.2020 года первоначальная масса вещества составляла 0,38 г. (л.д.56-58);

- рапортом оперативного дежурного Отдела МВД России по Белокалитвинскому району ФИО8, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 40 минут, по телефону неизвестный мужчина сообщил о том, что в СНТ «Колос» 

<

адрес> мужчина и женщина возможно ищут «закладки» наркотических средств (л.д. 4)

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 25.01.2020 года и фототаблицей к протоколу, согласно которым возле территории дачного 

<

адрес>, в присутствии понятых, у ФИО4 был обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, с пакетиком из прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, с веществом бежевого цвета в форме комочков неправильной формы и порошка, массой 0,38 г., содержащего в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО4 незаконно приобрела и хранила в значительном размере, без цели сбыта (л.д. 5-8);

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Белокалитвинскому района ФИО8, согласно которого 25.01. 2020 года, в 17 часов 02 минуты, по телефону сообщил начальник ОКОН Отдела МВД России по Белокалитвинскому району ФИО12 о том, что на участке местности, расположенном возле территории дачного участка 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО4 был обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета с пакетиком из прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, с веществом бежевого цвета в форме комочков неправильной формы и порошка, массой 0,38 г., содержащего в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон и которое ФИО4 незаконно приобрела и хранила в значительном размере, без цели сбыта (л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2020 года и фототаблицей к протоколу, согласно которым в присутствии понятых и с участием ФИО4 был осмотрен участок местности, расположенный возле территории дачного участка № 

<

адрес> 

<

адрес>, примерно в 200 метрах в восточном направлении от территории Белокалитвинского филиала 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, где ФИО19 М.В. взяла сверток из фольги серебристого цвета с полимерным пакетиком с замком-фиксатором, с веществом бежевого цвета, в форме комочков неправильной формы и порошка, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 г., которое она незаконно приобрела 25 января 2020 года, примерно в 15 часов 40 минут (л.д. 10-15);

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОМВД России МВД России по Белокалитвинскому району Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в районе дачного участка 

<

адрес> сотрудниками полиции была задержана ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которой в присутствии понятых в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр, в ходе которого был изъят сверток из фольги серебристого цвета с пакетом из прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, с веществом в форме комочков неправильной формы и порошка бежевого цвета, которое на основании справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 г., которое ФИО4 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта в значительном размере, в связи с чем в ее действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. (л.д. 34)

-протоколом осмотра предметов от 12.02.2020 года и фототаблицей к протоколу, в ходе которого в кабинете № ОД ОМВД России по Белокалитвинскому району, были осмотрены фрагмент фольги серебристого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, с веществом бежевого цвета, в форме комочков неправильной формы и порошка, содержащим в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 г. первоначальная масса которого составляла 0,38 г., в виде остатка массой 0,32 г., упакованные в полимерный прозрачный пакет с замком-фиксатором, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, подписью ст. дознавателя и оттиском круглой печати синего цвета ОД Отдела МВД России по Белокалитвинскому району, которое ФИО4 незаконно приобрела и хранила в значительном размере без цели сбыта.

Оценив в совокупности исследованные доказательства с точки зрения их относимости, достоверности и, признав их допустимыми, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Исследованными в ходе разбирательства уголовного дела доказательствами объективно подтверждены показания подсудимой ФИО4 о незаконном приобретении и хранении ею наркотического средства в значительном размере без цели его сбыта. Данные доказательства согласуются между собой и не имеют существенных противоречий. 

При определении вида и размера наказания ФИО4 судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, отягчающее и смягчающие наказание обстоятельства, а также учитываются требования ст. 6, ч.2 ст.43, ч.3 ст.60, ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие в действиях ФИО4 рецидива преступлений на основании ч.1 ст.18 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в нем, наличие у подсудимой троих малолетних детей ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

По месту жительства ФИО4 характеризуется удовлетворительно. 

<

данные изъяты> 

С учетом степени общественной опасности преступления, наличия рецидива преступлений, а также в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ФИО4 новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО4 возможно в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ей наказание, связанное с лишением свободы.

Принимая во внимание, что ФИО4 совершила преступление небольшой тяжести, что после освобождения из мест лишения свободы в течение более чем 5 лет она 1 не привлекалась к уголовной ответственности, что она является матерью- одиночкой, одна содержит и воспитывает троих малолетних детей, находящихся у нее на иждивении, а также то, что отбывание ФИО4 реального наказания в виде лишения свободы, отрицательно скажется на условиях жизни и воспитания ее малолетних детей в возрасте 1 года, 3 лет и 4 лет, суд полагает применить к подсудимой положения ч.1 ст. 82 УК РФ, в соответствии с которой женщине, имеющей ребенка в возрасте до 14 лет, которой назначено наказание в виде лишения свободы, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

На день осуждения младшим ребенком ФИО4 является ФИО3, 18.08.2019года рождения. 

Руководствуясь ст. 303-310 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1года лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ ФИО4 отсрочить реальное отбывание назначенного ей наказания до достижения ее сыном ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, 14 летнего возраста, то есть до 18.09. 2033 года. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ ФИО4 освободить от уплаты процессуальных издержек, связанных с предоставлением ей услуг защитника в ходе судебного разбирательства дела в связи с ее материальным положением. 

Вещественные доказательства - фрагмент фольги серебристого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, с веществом, содержащим в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, в остаточной массе 0,32 г., упакованные в полимерный прозрачный пакет с замком-фиксатором, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Белокалитвинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденная ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись Н.А. Гончарова